
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE  

 Privind aprobarea excedentului bugetar înregistrat la 31 decembrie 2023 și 

utilizarea acestuia în anul 2024 
 

În conformitate cu prevederile art.3 alin.1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă 

ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în 

interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor Cap.V pct.5.15 din OMF nr.5389/15.12.2023 privind aprobarea normelor metodologice 

de închidere a exercițiului bugetar al anului 2023, precum și ale art. 58 alin.1, alin.1ˡ și alin.1² din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, actualizată; 

 
Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

            Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr.855 din 10.01.2024, prin care Primarul  municipiului – dl. 

Andrei Carabelea propune aprobarea excedentului bugetar înregistrat la 31 decembrie 2023 și utilizarea acestuia 

în anul 2024; 

Având în vedere raportul de specialitate înregistrat sub nr. 856 din 10.01.2024, prin care susține Direcția 

Economică susține aprobarea excedentului bugetar înregistrat la 31 decembrie 2023 și utilizarea acestuia în anul 

2024; 

 Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit.b), alin.4 lit.a), ale art. 139 alin.3 lit.a) şi ale art.196 

alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 – Se aprobă excedentul bugetar înregistrat la data de 31 decembrie 2023 în sumă de 

11.536.175,07 lei, conform anexelor nr.1 – nr.3 la prezenta; 

 Art.2 – Se aprobă utilizarea în anul 2024, a excedentului bugetar prevăzut la art.1, ca sursă de finanțare 

a cheltuielilor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare, după cum urmează: 

- Suma de 277.200 lei subvenție primită de la Administrația Fondului de Mediu pentru programul de 

casare a autovehicolelor uzate, rămasă neutilizată la fínele exercițiului bugetar 2023, se va utiliza cu 

aceeași destinație în exercițiul financiar 2024, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de 

funcționare; 

- Suma de 3.106.480,98 lei prefinanțare primită necesară susținerii proiectelor finanțate din fonduri 

externe nerambursabile, rămasă neutilizată la fínele exercițiului bugetar 2023, se va utiliza în anul 

2024 cu aceeași destinație pentru care aceste fonduri au fost acordate, în cadrul secțiunii de 

dezvoltare, până la finalizarea proiectelor respective; 

- Suma de 8.152.494,09 lei pentru obiectivele de investiții finanțate din bugetul local, cât și pentru 

susținerea proiectelor cu finanțare externă nerambursabilă derulate de municipiul Piatra Neamț; 

 Art.3 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului 

de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art.4 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării controlului de legalitate 

și Direcției Economice pentru luare la cunoștință și conformare. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Constantin TEODORESCU 

 

NR. __1___ 

DIN 15.01.2024      

CONTRASEMNEAZĂ: 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana- Roxana CATZAITI  


